
QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20132  CADERNO 8

-Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Com-
plementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Pro-
motor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 1098/2013-MP/PGJ, de 25/2/2013, no perí-
odo de 4/3 a 2/4/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Pro-
motora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, estabeleci-
das pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 15/2 a 16/3/2013, a contar de 18/2/2013, e auto-
rizar o gozo de 27 (vinte e sete) dias restantes, no período de 
20/11 a 16/12/2013.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREI-
RA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 3/3 a 1º/4/2013, para gozo opor-
tuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Pro-
motor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, estabe-
lecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, 
no período de 3/3 a 1º/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1677/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 21/3/2013, a designação dos Promotores 
de Justiça HELIO RUBENS PINHO PEREIRA e HERENA NEVES 
MAUÉS CORRÊA DE MELO para exercerem as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Santo Antônio do Tauá, contida 
na PORTARIA Nº 1267/2013-MP/PGJ, de 4/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1678/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Acenildo Bo-
telho Pontes,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, até 29/4/2013, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Irituia, a contar de 20/3/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo da Promotoria de 
Justiça de Paragominas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1679/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/3/2013, a designação do Promotor 
de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para exercer as atri-
buições do cargo de Promotor de Justiça de Irituia, contida na 
PORTARIA Nº 1363/2013-MP/PGJ, de 6/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1680/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGO-
LINO para, até 18/5/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Mãe do Rio, a contar de 20/3/2013, sem 

prejuízo de suas atribuições no cargo da Promotoria de Justiça 
de Aurora do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1693/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E 
SILVA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela Por-
taria n.º 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 619/2013-MP/PGJ, de 31/1/2013, no período de 
1º a 30/4/2013.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOU-
ZA FILHO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 4748/2012-MP/PGJ, de 19/10/2012, no período 
de 8/3 a 6/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1695/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Pú-
blico, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
-Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Com-
plementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Pro-
motora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PAL-
MEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 606/2013-MP/PGJ, 
de 30/1/2013, no período de 18/2 a 19/3/2013, a contar de 
8/3/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Pro-
motor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚ-
NIOR, estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, 
de 17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, a contar de 
12/3/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Pro-
motora de Justiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇAL-
VES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 113/2013-MP/PGJ, de 
10/1/2013, no período de 1º a 30/3/2013, no dia 13/3/2013, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1715/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 028/2013/MP-CC, de 
19/3/2013, protocolizado sob o nº 10487/2013, em 19/3/2013, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ELIEZER MONTEIRO LOPES 
para, até 22/3/2013, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Família, em virtude do afastamento da titular, Drª VERA LÚ-
CIA ANDERSEN PINHEIRO, a contar de 18/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1716/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/3/2013, a designação da Promoto-
ra de Justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN para exercer 
na Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Ana-
nindeua, as atribuições do 4º cargo, contida na PORTARIA Nº 
532/2013-MP/PGJ, de 28/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1717/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença e as férias da Promotora de Justiça 
Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS COR-
RÊA DE MELO para exercer na Promotoria de Justiça Criminal 
de Ananindeua, em atuação conjunta, as atribuições do 2º car-
go, no período de 22/3 a 13/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1718/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE licença para tratamento de saúde, no período 
de 20 a 30/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complemen-
tar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça JORGE DELANO DA 
SILVA licença para tratamento de saúde, no período de 18 a 
22/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Esta-
dual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA licença para tratamento de saúde, no período de 19 a 
21/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Esta-
dual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA licença para tratamento de saúde, no período de 18/3 
a 1º/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Esta-
dual nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no período de 18 
a 22/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Esta-
dual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1756/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-saúde da Promotora de Justiça Sy-
mone Morhy de Siqueira Mendes Lauria;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencial-
mente, sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do 
mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 10099/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania de Belém, Pro-
motora de Justiça Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ para, até 16/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
de Defesa do Cidadão e da Comunidade, as atribuições do 1º 
cargo, a contar de 22/3/2013, com prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1759/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013-MP/CP-
SII, de 21/1/2013, protocolizado sob o nº 3033/2013, em 
23/1/2013; 
CONSIDERANDO o despacho exarado em 21/3/2013, pela Sub-
procuradora-Geral de Justiça para a área jurídico-institucional, 
Drª Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, no âmbito do 
protocolo nº 3033/2013;
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da Re-
solução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará,


